人和街办发〔2023〕1号
云阳县人和街道办事处

关于印发《人和街道2022年农村人居环境整治考核评价方案》的通知
各村（社区）：
《人和街道2022年农村人居环境整治考核评价方案》已经办事处研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

  云阳县人和街道办事处
                          2023年1月5日

（此件公开发布）
人和街道2022年农村人居环境整治

考核评价方案

按照云阳县城乡人居环境整治工作部署要求，为进一步推动我街道农村人居环境整治工作，将在各村（社区）开展实地考核评价工作。结合实际，制定以下方案。

一、考核评价目的

为深入贯彻习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示批示精神，落实市委市政府、县委县政府关于农村人居环境整治的工作部署，加快补齐农村人居环境突出短板，改善村容村貌。通过农村人居环境整治考核评价，进一步深化工作措施，激发干部发动群众广泛参与农村人居环境整治，实现全街道农村人居环境“干净整洁有序、山清水秀城美、宜居宜业宜乐宜游、近悦远来”的目标。

二、考核评价对象

全街道13个村（社区）。
三、时间安排
2023年1月中旬开展考核评价工作。

四、人员安排

由街道抽调工作人员组成考核评价小组。

五、考核内容及标准

（一）公共区域环境卫生情况。街、村主干道全覆盖查看，重点随机查看一条村、组公路，一是路面是否清扫干净；二是边沟是否清理；三是沿线是否有存量垃圾。

（二）农户卫生情况。随机按组抽取在家连片10户农户入户查看，一是室内外地面是否干净；二是生活生产用具是否摆放整齐，三是家禽家畜是否圈养；四是房前屋后是否有污水坑、臭水沟；五是对人居环境整治是否满意。

（三）公益性岗位履职情况。一是查看软件资料，责任落实明细、工作开展图片等；二是随机抽取30%责任区域查看是否干净整洁。

（四）主要领导评价。考核评价小组结束后，街道主要领导将对村（社区）进行不定时随机抽查，对总体感观做出评价。

结果运用

坚持以查找问题为导向，考核评价小组根据《人和街道2022年人居环境整治考核评价细则》，实地查看，量化打分。所得分数与人居环境整治补助经费挂钩，本次考核评价得分70分的村（社区），补助人居环境整治经费7000元，每增加1分增加100元，最高补助10000元。得分在70分以下的村（社区），不给予补助。补助资金用于人居环境整治开支。
七、工作要求

（一）提高思想认识，强化组织领导。各村（社区）要充分认识到开展此次考核评价的重要性，强化责任意识，采取有力有利措施真抓实干，对农村人居环境短板事项再梳理、再部署、再压实，咬定目标不放松，坚决完成各项任务。
（二）严明工作纪律，强化后勤保障。考核评价小组按照程序认真开展考核评价，被考核评价村（社区）要积极主动配合。对不遵守纪律、工作不负责任、考核评价结果失真失实的，严肃追究责任。活动期间车辆由街道负责，要强化安全意识。

（三）及时梳理汇总，强化整改落实。考核评价过程中，考核评价小组要认真梳理检查情况，填写《人和街道2022年人居环境整治村（社区）考核评价记录表》，列出问题清单，问题要到组到户、见事见人，及时反馈，限时整改。考核评价小组将本次考核过程中发现的问题、取得的成效制作成PPT，于2023年一季度组织村（社区）支书集中交流学习。
附件：1. 人和街道2022年人居环境整治考核评价细则

人和街道2022年人居环境整治考核评价记录表

人和街道2022年人居环境整治考核评价得分汇总表
云阳县人和街道党政办公室                 2023年1月5日印发